
Poder ExecutivoAno XCVIII • Nº 202 Recife, 23 de outubro de 2021

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSÓRCIO METROPOLITANO DE
TRANSPORTE - CTM

Procedimento  Licitatório 001/2021-Concorrência  Internacional
001/2021.  TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO.  Parceria  Público-
Privada – PPP na modalidade de concessão administrativa para
administração,  manutenção,  conservação,  exploração comercial
de  áreas  e  serviços  dos  terminais  e  das  estações  de  BRTs,
vinculados ao Sistema de Transporte Público de Passageiros da
Região  Metropolitana  do  Recife  –  STPP/RMR,  pelo  prazo  de
35(trinta e cinco) anos, conforme os regramentos da Lei Federal
nºs  8.987/1995  e  11.079/2004;  Considerando  o  resultado
declarado nos autos do processo, quanto a Garantia da Proposta
(envelope nº 1), Proposta Comercial (envelope nº 2), Documentos
de  Habilitação  (envelope  nº  3);  Considerando  que  a  Licitante
apresentou Garantia  de Proposta no valor  de R$ 6.393.673,94
(seis milhões, trezentos e noventa e três mil, seiscentos e setenta
e três reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 1%
(um por cento) do valor estimado do Contrato; Considerando a
contraprestração  mensal  máxima  a  ser  paga  pelo  Poder
Concedente a Concessionária será no valor de R$ 4.460.000,00
(quatro  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  mil  reais)  –
contraprestação mensal; Considerando a decisão proferida pela
Comissão Especial de Licitação, e as Notas Técnicas favoráveis
a homologação da licitação,  conforme resultado declarado nos
autos.  Resolve:  I  – HOMOLOGAR o resultado final do certame
licitatório  Concorrência  Internacional  nº  001/2021,  consoantes
atribuições  delegadas  a  partir  da  Portaria  DP  nº  030/2015
(17858383),  reconhecendo válidas as decisões declaradas pela
Comissão  Especial  de  Licitação,  homologando  a  licitação  em
favor  da  licitante:  CONSÓRCIO  NOVA MOBI  PERNAMBUCO,
neste  ato  representado  pela  empresa  líder  SOCICAM
ADMINISTRAÇÃO,  PROJETOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o nº 43.217.280/0001-05. Pelo presente, no
prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados da Homologação,  o
Poder Concedente adjudicará o objeto da Licitação, nos termos
do  item  21.3  do  Edital  de  Licitação.  Este  Termo  estará  à
disposição no Sítio do Consórcio Grande Recife, nos seguintes
endereços:
granderecife.pe.gov.br/sitegrctm/serviços/licitação/concorrência
ewww.licitacoes.pe.gov.br. Recife, 21 de outubro de 2021. José
Eduardo Fernandes de Barros - Diretor de Engenharia do CTM.



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
YDVDI38UHK-M6EYIFNN5S-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE da Companhia Editora
de Pernambuco. Para visualizar o documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=YDVDI38UHK-
M6EYIFNN5S-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCVIII • Nº 202 Recife, 23 de outubro de 2021

CERTIFICADO DIGITALMENTE


